
بازتاب

شرایط از تحلیلی
ایران صنایعنساجی فعلی

از آنجایي که نگارنده به لحاظ تجربه هم در زمینه تولید 
و هم در زمینه تجارت صنعت نساجي فعالیت نموده و بنا 
به تجربه خود از مشکلات هر دو بخش آگاهي نسبي را 
دارد و ضمناً به دلیل علاقه خود به تولید و حمایت از تولید 

داخلي نظرات خود را به شرح آتي بیان مي نمایم.
بنابراین تأکید نگارنده به اهمیت هر دو مورد تولید و 
تجارت در صنعت نساجي بوده و این دو مورد را جزء 
لاینفک از همدیگر مي دانم  و تضعیف هرکدام از دو مورد 
را به بهانه حمایت از دیگري مقرون به صلاح نمي دانم. 

ضمناً از جهت تجارت در حوزه صنعت نساجي منظور 
نگارنده عبارت است از مواد اولیه مورد نیاز صنعت نساجي، 
ماشین آلات و لوازم یدکي خط تولید و هر آنچه که لازمه 
تبدیل این مواد به محصول نهایي مي باشد جهت رفع نیاز 

مصرف کننده .
راه حل پیشنهادي با مفروض دانستن مطلب زیر ارایه 

مي شود:
الف- دولت حقيقتاً و واقعا تمايلي به افزايش نرخ 
ارز نداشته و ناخواسته گرفتار چنين شرايطي شده 
است . زیرا اگر فرض دیگري غیر از صورت فوق را 
دست مایه تحلیل خود قرار دهیم این تحلیل بلاوجه 
خواهد بود و باید از منظري  دیگر به تحلیل دیگري روي 
آورد، بنابراین فرض خواهیم کرد که گزاره فوق صحیح 

مي باشد.
ب- راه حل پیشنهادي ناظر بر شرایط فعلي است که 
امیدواریم این شرایط ناگوار موقتي بوده و سریعاً مرتفع 

گردند.
پ- به علت مشکلات سال هاي گذشته در صنعت نساجي 

و عدم رفع آنها بنا به هر دلیلي و بروز مشکلات جدید حاد 
فعلي، این صنعت گرفتار وضعیت بحراني شده است.

برخي از مشکلات صنعت نساجي در حال حاضر که در 
بخش تولید با توجه به افزایش شدید نرخ ارز:

1- عدم دسترسي به مواد اولیه با قیمت مناسب
2- عدم تأمین لوازم و قطعات و ماشین آلات به علت 

تحریم و افزایش نرخ ارز
3- افزایش هزینه هاي جانبي خط تولید و نیز تحمیل 
افزایش قیمت ارز به این هزینه ها که در گذشته نیز 
افزایشي زیاد داشته اند و در حال حاضر به نقطه اوج خود 

رسیده است.
4- عدم دسترسي به سرمایه اولیه جهت استمرار تولید و 

تقلیل سرمایه ریالي به یک سوم در حال حاضر
سوالات چهارگانه فوق الذکر به شرح زیر مورد بررسي 

قرار مي گیرند:
با توجه به افزایش شدید نرخ ارز و نیز عدم تکافوي 
تولیدات داخلي جهت رفع نیازهاي صنعت نساجي تولید 
کننده با سرمایه اولیه خود در حال حاضر تنها قادر به تامین 

یک سوم مواد اولیه خود مي باشد.
یعني به طور مثال در سال گذشته قیمت نخ صددرصد 
پنبه رینگ-  شانه-  واکس وارداتي داراي قیمت معادل 
75000 تا 77000 ریال بوده است در حالیکه امروز قیمت 
این نخ در بازار نزدیک به 115000 ریال تا 120.000 ریال 
مي باشد . با توجه به این که مصرف کننده به علت شرایط 
پایدار بازار قادر به خرید به صورت مدت دار از تولید کننده 
یا فروشنده بود که در حال حاضر به دلیل عدم ثبات نرخ 

ازر این امکان براي وي وجود ندارد.

ضمناً به علت شرایط بوجود آمده تولید کنندگان داخلي 
نیز به علت زیان انباشته سال هاي گذشته به ناچار یا به 
اراده خود جهت جبران زیان هاي گذشته و مقابله با بحران 
پیش رو با افزایش قیمت کالاي خود و نیز در برخي موارد 
با کاهش کیفیت خود به علت تقاضاي خرید بیشتر شرایط 

خود رابه مصرف کنندگان مواد اولیه  تحمیل مي نمایند.
همین نسبت در زمینه لوازم یدکي خط تولید فني با شدت 
بیشتري وجود دارد. به طور مثال یک ماشین بافندگي 
گردباف براي بافت 30 تا 50 تن پارچه نیازمند 3500 
عدد سوزن بافت میباشد. قیمت هر عدد سوزن بافندگي 
به صورت تقریب و متوسط براي سوزن هاي کره اي یا 
تایواني در حال حاضر با احتساب دلار به نرخ 35000 

ریال و هزینه هاي گمرکي عبارت است از :
ریال 9.800.000 = 35.000 × 280 ) هر هزار عدد سوزن 

به دلار(
به علاوه هزینه هاي گمرکي  قیمت هر عدد سوزن 

نزدیک به 11.000 ریال خواهد بود.
ریال 38.500.000 = 35.000 × 11.000

یعني جهت بافت هرکیلو گرم پارچه هزینه اي در حدود 
1000 ریال از محل استهلاک سوزن به هزینه هاي بافت  
باید محاسبه شود.در حالي که این رقم در سال گذشته 
جهت بافت هر کیلوگرم پارچه چیزي در حدود 400 ریال 

بوده است.
آلماني مورد  بر مبناي سوزن  را  چنان چه همین مورد 
استهلاکي سوزن در حال  قیمت  قرار دهیم  محاسبه 
ریاليِ  یورو 44.000  نرخ  با  حاضر جهت هر کیلوگرم 
عبارت خواهد بود جهت هر کیلوگرم 25000 ریال با 
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احتساب کیفیت برتر سوزن آلماني.
به هر دو مورد مواد اولیه و لوازم استهلاکي موارد زیر را 

چنانچه علاوه نماییم :
افزایش هزینه تولید به علت قیمت انرژي مورد مصرف، 
افزایش خدمات تکمیل و رنگرزي، دستمزد، بیمه، هزینه 
حمل و نقل، تقلیل قدرت خرید مصرف کننده و... متوجه 
خواهیم شد که چرا در حال حاضر واحدهاي کوچکتر 
بیشتري هستند  آسیب پذیري  معرض  در  که  تولیدي 
تعطیلي       و  توقف  لبه  در  دارند  نیز  بیشتري  کثرت  و 

قرار گرفته اند.
به همین علت تولید کنندگان کوچک و بنگاه هاي تولیدي 
متوسط نه تنها قادر به صادرات کالا نیستند بلکه به علت 
کاهش قدرت خرید مصرف کننده داخلي نیز حوزه فروش 
داخلي محدودي در اختیار دارند که هر روز دامنه آن با 

کاهش بیشتري مواجه مي شود.
ب – مشكلات صنعت نساجي در حوزه واردات 

مواد اوليه و لوازم يدكي صنعت نساجي 
با توجه به شرایط فعلي برخي از مشکلات وارد کنندگان 

به شرح و دو شکل زیر قابل بررسي است:
1- خرید به صورت آزاد بر مبناي دلار یا بازار آزاد

با  ترجیحي  ارز  با  بانکي  سیستم  طریق  از  خرید   -2
اولویت بندي  جدید

چنان چه وارد کننده اي تصمیم به ورود مواد اولیه نساجي 
داشته باشد در صورت تأمین ارز بر مبناي قیمت بازار آزاد 

باید ریسک هاي زیر را بپذیرید.
1- افت یا کاهش قیمت نرخ ارز به صورت آني به علت 

عدم ثبات نرخ ارز
2- ریسک انجام معامله به صورت پرداخت نقدي به 
فروشنده خارجي بدون در اختیار داشتن اهرم هاي کنترلي 

معامله
3- کشش بازار داخلي در صورت عرضه کالاي وارداتي با 

قیمت هاي زمان تحویل کالا و ورود کالا به بازار
توضیح این مطلب ضروري است که وارد کنندگان مواد 
اولیه صنعت نساجي اغلب در هر دو حوزه تجارت و صنعت 
فعال بوده و خدمات اغلب آنها و همکاري آنها با مصرف 
کنندگان مواد اولیه روابط تنگاتنگي بر اساس همکاري و 
تعاون ) البته حساب برخي از آنها و افراد نوظهور از افراد 
مورد احترام این صنعت جدا مي باشد( بوده است و مع 
التاسف به علت شرایط حادث شده پاره اي از این افراد به 
علت مشکلات موجود در حال ترک این عرصه و ورود 
به عرصه هاي دیگر مطمئن فعالیت هستند که این نیز 
صدمه اي به صنعت نساجي است زیرا با ترک این عرصه 
از طرف این افراد سرمایه در گردش صنعت نساجي خود 

به خود به حوزه دیگري منتقل خواهد شد.
با عنایت به موارد سه گانه فوق الذکر از آنجایي که کنترل 

هر سه مورد از استطاعت چنین وارد کننده اي خارج 
میباشد طبیعتا با کاهش واردات مواد اولیه ، قیمت کالا 

در بازار داخلي نیز رو به افزایش بیشتري خواهد گذاشت.
2- در صورتي که وارد کننده بخواهد از طریق سیستم 
بانکي با ارز رقابتي کالا وارد نماید باید موارد  زیر را طي 

نماید:
*کالاهاي خود را از چند کشور محدود خریداري نماید.

*منتظر اولویت بندي بماند.
*نرخ ارز رقابتي که با هزینه هاي جانبي آن رقمي در 
حدود 27،000 ریال خواهد بود به ازاء هر دلار را مورد 

محاسبه خود قرار دهد.
*فروشنده اي متناسب با خرید خود پیدا نماید که حاضر به 

انجام معامله به این صورت باشد.
*تشریفات اداري مربوطه را طي نماید

*مبلغ خرید کالا رابه صورت صددرصد به علاوه 20 
درصد یا در برخي موارد 35 درصد حسب تشخیص بانک 
عامل به عنوان تضمین تحویل برگ سبز گمرکي تامین 

نماید.
با توجه به اینکه از زمان خرید تا تحویل کالا معمولًا در 
مورد مواد اولیه به طور متوسط 2 تا 3 ماه فاصله مي باشد 
این مبلغ در بانک عامل بلوکه مي گردد. بنابراین وارد کننده 
با احتساب زمان خواب سرمایه خود با نرخ بانکي یا عرف 
بازار مي بایستي هزینه تمام شده کالاي خود را محاسبه 

نماید.
به علاوه در صورتي که مثلا خرید از هند باشد ، معمولًا 
فروشندگان هندي با بي انصافي و سوء استفاده از موقعیت 
برابري نرخ دلار را با روپیه که معمولا خرید در سیستم 
بانکي به صورت )ارز کشور فروشنده(  روپیه مي باشد 
رعایت نکرده و گاه تا 10 درصد به قیمت روپیه مي 
افزایند که منجر به افزایش قیمت تمام شده و تحمیل به 

مصرف کننده مواد اولیه میشود.
مشکلات ناشي از تفسیر گمرک و اتخاذ تصمیم بر اساس 
همان تفسیر غلط در هنگام ترخیص کالا علیرغم روشن 

بودن تعرفه ها:
به طور مثال حسب کتاب مقررات واردات کالا تعرفه نخ 
لاکرا )پلي اورتان( مورد مصرف در صنعت بافت به تصریح 
تعرفه هاي شماره هاي 54024910 – 54025910 – 
مبناء  درصد  اساس 4  بر   54041910 –  54026910
محاسبه مي باشد؛ در حالیکه گمرک با تفسیر به راي خود 
و عدم توجه به کارشناسي و آزمایشگاه مبنا را بر اساس 20 
درصد گذارده و گاه حتي وارد کننده را به علت عدم درج به 

زعم گمرک صحیح کد تعرفه جریمه مي نماید.
این قبیل برخوردهاي سلیقه اي غیر کارشناسي و گاه 
مغرضانه باعث صدمه به روند صحیح واردات کالا گردیده 

و در نهایت به زیان این صنعت مي باشد.

پ - نقش دولت در حمايت از صنعت نساجي در 
شرايط فعلي

 ، مقاله  ابتداي  شده  گفته  پیش فرض  آن  با  حال 
سیاست هایي را که باعث حل برخي از مشکلات فعلي 
ناشي از افزایش نرخ ارز مي گردد ، مي توان به صورت 
خلاصه به شرح زیر ذکر کرد؛ زیرا قطعاً دولت توانایي 

انجام امور زیر را دارد:
1- تجدید نظر در اولویت بندي مواد اولیه و لوازم یدکي و 

ماشین آلات خط تولیدي صنعت نساجي
2- کاهش نرخ ارز رقابتي و در دسترس بودن استفاده از 
آن به جهت مواد اولیه به صورت فراگیر نه به صورت رانت
3- تسریع در روند ثبت سفارش کالا و تقلیل بوروکراسي 

موجود
4- دستور به بانک هاي عامل دایر بر پذیرفتن حداقل 50 

درصد مبلغ خرید کالا
5- اتخاذ مکانیسمي جهت حصول اطمینان از خرید کالا 

و به قیمت واقعي کالا در مورد واردات 
6- تجدید نظر در تعرفه هاي مواد اولیه و تقلیل آن به 

جهت کاهش قیمت تمام شده مواد اولیه 
)به طور مثال در زمینه نخ نایلون که داراي تعرفه اي 60 
درصدي است قیمت تمام شده کالا جهت مصرف کننده 

با افزایش بسیاري همراه است(
7- کاهش قیمت انرژي و سوخت مصرفي اعم از برق ...

8- کاهش میزان مالیات واحدهاي تولیدي
9- معافیت از پرداخت مالیات واحدهاي تولیدي اعم از 
خرد و متوسط و بزرگ بحران زده در شرف توقف حداقل 

براي سال جاري و سال آینده
البته موارد دیگري نیز مي توان به این موارد اضافه نمود، 
با تأکید بر این نکته که موارد فوق الذکر در توان دولت 
الحصول  و ممکن  میسر  کاملًا  موارد  این  و  مي باشد 

مي باشد.
نساجي  کل  اداره  وظیفه  و  نقش  مورد  در  خاتمه  در 
وتشکل هاي مربوطه را نیز مي توان به صورت زیر احصاء 

نمود:
شده  حادث  مشکلات  پیگیري  معمولًا  آنجایي که  از 
چنانچه از طرف تشکل هاي رسمي باشد نتیجه بهتري 
در پي خواهد داشت و این تشکل ها، لابي بهتري براي 
پیشبرد  امور مي باشند بنابراین تقویت این تشکل ها و ارتباط 
تنگاتنگ این تشکل ها با دست اندر کاران این صنعت به 
تسریع حل مشکلات مي انجامد و چنانچه فعالین حوزه 
صنعت نساجي بپذیرند که در مواقع مشکلات و بروز آن 
از هر ناحیه اي چنانچه مشکل را از این کانال ها پیگیري 
نمایند؛ منافع آنها بهتر تأمین خواهد شد طبعاً این تشکل ها 

محل مراجعه و اقبال بیشتري خواهند بود.
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